
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 51Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº.:014/2019 DE 22/02/2019
Nome:VANILCE RODRIGUES DE SOUZA
Matrícula:57208853/1 Período:01/04 à 15/05/19Exercício:2018
Unidade:EE. Dep. Americo Pereira Lima/Juruti

PORTARIA Nº.:015/2019 DE 22/02/2019
Nome:REGENILCE LIMA DA SILVA
Matrícula:572087849/1 Período:01/04 à 15/05/19Exercício:2018
Unidade:EE. Dep. Americo Pereira Lima/Juruti

PORTARIA Nº.:017/2019 DE 22/02/2019
Nome:ISAAC LOPES RAMOS
Matrícula:8035644/1/1 Período:02/05 à 15/06/19Exercício:2018
Unidade:EE. Dep. Americo Pereira Lima/Juruti

Protocolo: 413896
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 027/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

MARIA LÚCIA CARMO 
AMARAL SILVA

19/02/2004 5823358-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

LUCIANA DA SILVA 
CABRAL

12/11/2008 57208129-1 8ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

JOSEFA DE MACENA 
SFRENDRECH

05/05/2003 5837472-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

TATIANE DOS 
SANTOS PORTELA 

PEREIRA

22/12/2008 57211179-1 14ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

IRISLEIDE NERES DE 
OLIVEIRA

05/03/2009 57216541-1 4ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

SARA MOURA DA 
SILVA

16/02/2009 57215150-1 4ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

GONÇALO DE 
FREITAS VIEIRA 

JUNIOR

12/02/2009 5790131-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

VILANEI DOS SANTOS 
MACEDO

06/05/2009 57217124-1 4ª URE SERVENTE BOM

MARCIANA 
NASCIMENTO 

FERREIRA

05/01/2009 57210782-1 4ª URE SERVENTE BOM

ROSICLER RIBEIRO 
MONTEIRO MARINHO

07/01/2009 57211041-1 4ª URE SERVENTE EXCELENTE

SURAMA COELHO 
CUNHA

11/11/2008 57208599-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

MARIA DA 
CONCEIÇÃO SILVA 

FILHA

27/11/2008 57210203-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

JOSÉ DE RIBAMAR DE 
SOUZA ANDRADE

27/11/2008 57200136-2 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

NILVANIA CARVALHO 
DE SOUZA

26/11/2008 57210409-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

ISABEL PEREIRA DE 
SOUSA

26/11/2008 5344735-2 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

JEANNE DA SILVA 
CAVALCANTE

24/11/2008 5448832-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

FÁBIO ROGÉRIO 
RODRIGUES GOMES

09/09/2008 54192094-3 4ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

EDNA RODRIGUES 
DE SÁ

11/02/2009 5371767-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JANAÍNA TEIXEIRA 
AYRES

23/01/2008 57194654-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

EDMILSON COSTA 
NUNES

22/01/2008 54197861-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MILTON ATAIDE 
JUNIOR

04/09/2008 5803802-3 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

CHARLIANE DOS 
SANTOS OLIVEIRA

16/09/2008 54193955-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

CLÁUDIO ROBERTO 
SANTOS COSTA

07/01/2008 57192872-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARIA DO 
LIVRAMENTO 

PEREIRA

16/09/2008 57204146-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

FRANKLANDES 
SOUSA MATOS

14/01/2009 57210787-1 4ª URE VIGIA BOM

PAULO FALCÃO 
CONCEIÇÃO

10/03/2009 57214763-1 4ª URE VIGIA BOM

GEIDSON LOPES DA 
SILVA

06/01/2009 57211532-1 4ª URE VIGIA BOM

LOURIVAL PEREIRA 
DA CRUZ

03/03/2009 57214774-1 4ª URE VIGIA BOM

NILSON DA COSTA 
SILVA

26/02/2009 57215813-1 4ª URE VIGIA BOM

JANI DELIO LIMA 
PEREIRA

27/02/2009 57214706-1 4ª URE VIGIA EXCELENTE

FABIZIO FREITAS DE 
OLIVEIRA

12/01/2009 57210786-1 4ª URE VIGIA EXCELENTE

JUVENAL RAFAEL 
ARCANJO JUNIOR

16/01/2009 57210892-1 4ª URE VIGIA BOM

JONATHAS FERREIRA 
DOS SANTOS

27/02/2009 57215818-1 4ª URE VIGIA BOM

ADÃO FERNANDES 
INACIO

05/01/2009 57210762-1 4ª URE VIGIA EXCELENTE

DANÚBIO BEZERRA 15/01/2009 57211577-1 4ª URE VIGIA BOM
WALLINSON PIRES 

DA CRUZ
02/03/2009 57214790-1 4ª URE VIGIA EXCELENTE

ALACID MARCOS 
DA SILVA

21/01/2009 57211480-1 4ª URE VIGIA BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 13 DE MARÇO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 413793

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
PORTARIA Nº 738/19 DE 08 DE MARÇO DE 2019 

NOME DO SERVIDOR: DIANA LEMES FERREIRA 
ID. FUNCIONAL: 57209100-2 
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL 
CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia I da Classe 
de Professor Adjunto, com vigência a contar de 01.02.2019. 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 413731
HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE

PORTARIA Nº 739/19 DE 08 DE MARÇO DE 2019 
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO(A) no 
Estágio Probatório a servidor(a) do CORPO DOCENTE desta Instituição de 
Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o 
exercício do cargo efetivo.
NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO 
GILVANDRO UBIRACY VALENTE 57190436-4 PROFESSOR AUXILIAR EX-
CELENTE
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 740/19 DE 08 DE MARÇO DE 2019 
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO(A) no 
Estágio Probatório a servidor(a) do CORPO DOCENTE desta Instituição de 
Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o 
exercício do cargo efetivo.
NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO 
VANDERSON VASCONCELOS 
DANTAS 5922668-1 PROFESSOR AUXILIAR EXCELENTE
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

Protocolo: 413735


